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a) Para obtener un crédito no es necesario tomar ni contratar otros servicios adicionales a los valorizados en la pizarra o en un folleto detallado de tasas de interés, tarifas por servicios y gastos 
para cada uno de los servicios que ofrece la institución del sistema financiero."
b) La carga financiera es el monto que resulta que resulta de la diferencia entre la sumatoria de las cuotas asociadas a crédito y el monto líquido que el cliente recibe en efectivo al momento del 
otorgamiento del crédito.
c) Los impuestos, contribuciones y gastos notariales no se consideran para el cálculo de la carga financiera.
d) La institución cuenta con un Folleto de tarifas a disposición de sus clientes.
e) En caso de consultas, quejas o reclamos, la institución cuenta con el Departamento de Servicio de Atención al Cliente.
f) Los clientes de servicios financieros realizan sus operaciones al amparo de la normativa expedida por el Organismo de Control sobre transparencia de la información y de derechos del usuario, 
cuya observancia es controlada por la Superintendencia de Bancos del Ecuador.
(*) Sis. Amort. Francés: sistema de amortización que genera dividendos de pago períodicos iguales. 
(**) Sis. Amort. Alemán: sistema de amortización que genera dividendos de pago períodicos decrecientes.
(***) TEA significa Tasa de Interés Efectiva Anual

Observaciones:

MONTO 
FINANCIADO

MONTO LÍQUIDO
 A RECIBIR 

CONTRIBUCIÓN
DEL 0.5%

CARGA FINANCIERA
SIST. AMORT. 
FRANCÉS (*)

CARGA FINANCIERA
SIST. AMORT. 
ALEMÁN (**)

VALOR DIVIDENDO
SIST. AMORT. 

FRANCÉS

VALOR 1ER. DIVIDENDO
SIST. AMORT. ALEMÁN

TEA (***)
SIST. AMORT. 

FRANCÉS 

TEA
SIST. AMORT. 

ALEMÁN

MONTO 
FINANCIADO

MONTO LÍQUIDO
 A RECIBIR 

CONTRIBUCIÓN
DEL 0.5%

CARGA FINANCIERA
SIST. AMORT. 
FRANCÉS (*)

CARGA FINANCIERA
SIST. AMORT. 
ALEMÁN (**)

VALOR DIVIDENDO
SIST. AMORT. 
FRANCÉS (*)

VALOR 1ER. DIVIDENDO
SIST. AMORT. ALEMÁN 

(**)

TEA (***)
SIST. AMORT. 

FRANCÉS 

TEA (***)
SIST. AMORT. 

ALEMÁN

CRÉDITO DE CONSUMO 
12 MESES

18 MESES

USD   3,000.00

USD   5,000.00

USD 10,000.00

 USD  2,985.00 

 USD  4,975.00 

 USD  9,950.00 

 USD  15.00 

 USD  25.00 

 USD  50.00 

 USD  226.44 

 USD  377.32 

 USD  754.76 

 USD  221.82 

 USD  369.71 

 USD  739.38 

 USD  268.87 

 USD  448.11 

 USD  896.23 

 USD  284.13 

 USD  473.54 

 USD  947.08 

16.75%

16.75%

16.75%

16.72%

16.72%

16.72%

USD   3,000.00

USD   5,000.00

USD 10,000.00

 USD  2,985.00 

 USD  4,975.00 

 USD  9,950.00 

 USD  15.00 

 USD  25.00 

 USD  50.00 

 USD  334.50 

 USD  557.68 

 USD  1,115.18 

 USD  324.19 

 USD  540.35 

 USD  1,080.62 

 USD  185.25 

 USD  308.76 

 USD  617.51 

 USD  200.80 

 USD  334.65 

 USD  669.31 

16.57%

16.57%

16.57%

16.50%

16.50%

16.50%

MONTO 
FINANCIADO

MONTO LÍQUIDO
 A RECIBIR 

CONTRIBUCIÓN
DEL 0.5%

CARGA FINANCIERA
SIST. AMORT. 
FRANCÉS (*)

CARGA FINANCIERA
SIST. AMORT. 
ALEMÁN (**)

VALOR DIVIDENDO
SIST. AMORT. 
FRANCÉS (*)

VALOR 1ER. DIVIDENDO
SIST. AMORT. ALEMÁN 

(**)

TEA (***)
SIST. AMORT. 

FRANCÉS 

TEA (***)
SIST. AMORT. 

ALEMÁN

MONTO 
FINANCIADO

MONTO LÍQUIDO
 A RECIBIR 

CONTRIBUCIÓN
DEL 0.5%

CARGA FINANCIERA
SIST. AMORT. 
FRANCÉS (*)

CARGA FINANCIERA
SIST. AMORT. 
ALEMÁN (**)

VALOR DIVIDENDO
SIST. AMORT. 
FRANCÉS (*)

VALOR 1ER. DIVIDENDO
SIST. AMORT. ALEMÁN 

(**)

TEA (***)
SIST. AMORT. 

FRANCÉS 

TEA (***)
SIST. AMORT. 

ALEMÁN

MICROCRÉDITO
12 MESES

18 MESES

USD   3,000.00

USD   5,000.00

USD 10,000.00

 USD  2,985.00 

 USD  4,975.00 

 USD  9,950.00 

 USD  15.00 

 USD  25.00 

 USD  50.00 

 USD  329.28 

 USD  489.40 

 USD  978.80 

 USD  319.80 

 USD  476.66 

 USD  953.33 

 USD  277.44 

 USD  457.45 

 USD  914.90 

 USD  299.20 

 USD  490.00 

 USD  980.00 

24.87%

22.02%

22.02%

24.80%

21.96%

21.96%

USD   3,000.00

USD   5,000.00

USD 10,000.00

 USD 2,985.00 

 USD  4,975.00 

 USD  9,950.00 

 USD  15.00 

 USD  25.00 

 USD  50.00 

 USD  488.94 

 USD  725.44 

 USD  1,450.70 

 USD  467.40 

 USD  696.66 

 USD  1,393.33 

 USD  193.83 

 USD  318.08 

 USD  636.15 

 USD  215.87 

 USD  351.11 

 USD  702.23 

24.57%

21.76%

21.76%

24.46%

21.66%

21.66%

BANCO COOPNACIONAL S. A. TASAS DE INTERÉS ACTIVAS EFECTIVAS MÁXIMAS 
DISPUESTAS POR EL ORGANISMO DE CONTROL

Productivo Corporativo

Productivo Empresarial

Productivo PYMES

Consumo

Educativo

Educativo Social

Vivienda de Interés Público

Vivienda de Interés Social

Inmobiliario

Microcrédito Minorista

Microcrédito de Acumulación Simple

Microcrédito de Acumulación Ampliada

Inversión Pública

Productivo Corporativo  

Productivo Empresarial  

Productivo PYMES  

Consumo Prioritario

Educativo

Educativo Social 

Vivienda de Interés Público  

Vivienda de Interés Social  

Inmobiliario  

Microcrédito Minorista  

Microcrédito de Acumulación Simple  

Microcrédito de Acumulación Ampliada  

Inversión Pública  

7.50%

7.91%

9.36%

13.65%

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

8.67%

22.05%

19.68%

17.60%

NO APLICA

8.93%

9.43%

11.24%

16.75%

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

10.38%

28.20%

24.87%

22.02%

NO APLICA

9.29%

10.36%

11.26%

16.77%

9.50%

7.50%

4.99%

4.99%

10.40%

28.23%

24.89%

22.05%

9.33%

8.91%

9.42%

11.23%

16.72%

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

NO APLICA

10.36%

28.10%

24.80%

21.96%

NO APLICA

TIPOS DE  CRÉDITOS TIPOS DE  CRÉDITOSTASA DE INTERÉS 
NOMINAL ANUAL

TASA DE INTERÉS 
EFECTIVA ANUAL

TEA (***)
SIST. AMORT.

FRANCÉS 

TEA (***)
SIST. AMORT. 

ALEMÁN

Nota: Las tasas de interés efectivas que se muestran en el Banco Coopnacional, consideran: plazo de 
12 meses, periodicidad cada 30 días y con garantía monetaria/encaje.
NO APLICA: la entidad no ofrece créditos en este segmento.


